البته این طرز فکر مردم عرب امروز نیست بلکه عقاید هزار سال پیش است و شرکتهای نفتی می‌کوشیدند به وسیله‌ی ایادی خود ملل عرب امروز را نیز مانند گذشته نشان دهند. در این جا باید بیاد آوریم که این خشکی و دشمنی با هنر در مذهب شیعه نبوده و آنچه یافت شده از ترس و تقیه از سنیان و در اثر مجاورت کم‌کم وارد شده است. شیخ طوسی (م 460ق/ 1068م) که از موسسان حقوق شیعه و ایران می‌باشد در تفسیر "تبیان"¹⁰ گوید: مجسمه سازی را سنیان حرام کرده اند و نزد ما شیعیان چنین نیست.

ساختمان جدید طوریکه که همگی ساختمان قدیم را در میان گرفته است. اما (به) سبب اشکال هندسی که از وجود "سعی‌گاه" صفا و مروه رخ داده، گوشه‌های حیاط قدیم زده شده و صحن رو باز از صورت چهارگوش سابق، به شکل هشت گوش در آمده است.

اما عین القضاة آن را "عین‌الله" لقب داده است.¹⁴ ولی شکل بیضی این سنگ آن را به چشم خدا شبیه‌تر از دست می‌سازد. چگونگی سفید بودن و سیاه شدن آن در بیان طواف، در آغاز مقاله‌ی گذشت. چنان که در عنوان "مخالوه" خواهم گفت، قرمطیان حجر اسود را به عنوان این که از بت‌های پیش از اسلام است به سال 317ق/ 929م شکسته بردند و سپس در 339ق/ 950م سنگی به نام حجر اسود آورده و در این جا نهادند.

ناودان طلا:

بر بالای میان ضلع شمالی خانه‌ی کعبه ناودانی از زرناب ساخته شده است که آب سقف کعبه را به محوطه‌ای که "حجر اسماعیل" نام دارد می‌ریزد. مانند این ناودان را در حیاط جنوبی صحن علی در نجف ساخته‌اند.

حجر اسماعیل و حطم:

حجر اسماعیل نام زمین نیم دایره‌ای پای دیوار شمالی خانه‌ی کعبه است. دور آن را یک دیوار به بلندی یک متر به نام "حطم" به صورت نیم دایره گرفته است. دورترین نقطه‌ی این دیوارچه از خانه دو متر فاصله دارد.

منبر:

سیزده پله‌ی این منبر با گنبد بالای آن 12 متر بلندی دارد، همه‌ی آن از سنگ مرمر سفید در سال 966ق/ 1558م به وسیله‌ی سلطان سلیمان عثمانی ساخته شده است. هر شب شیخی بر آن به زبان عربی و گاهی اردو وعظ می‌کرد. شک نیست که زبان فارسی پس از عربی دومین زبان مذهبی و فرهنگی مسلمانان خاورمیانه است. هر ترک و

یاقوت حموی گوید: سکنه‌ی تیما یهود بودند و عمر ایشان را با همه‌ی یهودیان دیگر، از شبه جزیره براند.
- 7- عنوان پیش آهنگان اسلامی در همین مقاله دیده شود.
- 8- به حاشیه‌ی شماره‌ی (6) مراجعه شود.
- 9- ناصر خسرو، سفرنامه چ 1335خ، ص 101.
- 10- تفسیر تبیان. سوره‌ی بقره آیت 51 و مفسران دیگر شیعه هم چون طبرسی (م 548ق/ 1153م) نیز همین نظر را داده‌اند.
- 11 و 12- ناصر خسرو، سفرنامه؛ چ 1335خ، ص 100.
- 13 و 14 عین القضاة، نامه‌ها 2: 163.